97.961.920,52  100%  

3 - OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

14.446.458,07  71,62%  

4 - INVESTIMENTOS  810.878,66  12,48%  

Total  113.219.257,25  90,84% 

FONTE: TESOURO GERENCIAL 

Observa-se que dos valores empenhados no exercício de 2020, totalizando R$ 

124.631.025,65  (cento e vinte quatro milhões, seiscentos e trinta e um mil, vinte e cinco reais 

e sessenta e cinco centavos), 100% da dotação no grupo Pessoal e Encargos foi devidamente 

liquidada, seguida de 71,62% de Outras Despesas Correntes, destinadas ao funcionamento da 

Instituição além de auxílios a estudantes e servidores. O percentual de liquidação dos empenhos

[...]

É importante destacar que grande parte dos valores inscritos em Restos a Pagar Não 

Processados a Liquidar, especficamente 49,43% do total inscrito, são provenientes de licitações 

concluídas e empenhadas no mês de dezembro/2020, cujo montante de investimentos empenhados 

no mês foi de R$ 4.094.328,66 (quatro milhões, noventa e quatro mil, trezentos e vinte oito reais e 

sessenta e seis centavos) , fato que justifica a liquidação de somente 12,48% no grupo de investimentos, 

visto que os credores ainda estavam com o cumprimento das obrigações em curso. 

Pessoal e Encargos Sociais 

Observa-se que no Exercício de 2020 houve um aumento de 1,98% nas despesas